1) Detaljnije o historijskom razvoju krivičnog prava vidjeti u mom radu: »Opšti pogled na istorijski razvoj krivičnog prava«, Pravni zbornik br. 3, Titograd 1960., str. 83—90, kad i u mojoj studiji: »Krivična djela protiv života i tijela u srednjovjekovnoj Rijeci«, Vesnik Historijskog arhiva u Rijeci, sv. VI—VII (i posebni otisak), Rijeka 1961—1962, str. 45—53.

2) Općenito o Statutu grada Rijeke vidjeti u mom radu: »Statutum terrae fluminis«, Istoriski zapisi, knj. IX br. 1, Cetinje 1953., str. 237—241.

O krivičnom pravu Rijeke detaljnije vidjeti u mojoj spomenutoj studiji »Krivična djela protiv života i tijela . . .«, str. 53—81 i 189—194.

liza), to su, radi lakšeg snalaženja, djela obilježena oznakama »a«, »b« i »c« i dati im odgovarajući naslovi prema učinima na koje se odnose. Originalni statutarni tekst, koji se odnosi na pojedino od ovih djela i uporedo s njim prikazuje, predstavlja fragmente uzete iz statutarnog teksta ad literam, odabrane, složene i povezane u jednu cjelinu (budući su inače svi ovi propisi u rub. 6-lib. III prilično konfuzno isprepleteni).

Originalni statutarni tekst:

**DE POENA REBELLIUM & DE TRACTANTIBUS CONTRA STATUM SERMI DNI
NOSTRI HUNGARIAE, BOEMIAE, & ARCHIDUCIS AUSTRIAEC VEL
COMMUNITATIS TERRAE FLUMINIS RUBRICA**

6. Statuimus, quod quicunque civis vel habitator vel districtualis terrae fluminis, vel forensis praesumpserit, et attentaverit tractare, ordinare vel facere cum quacunque persona, una vel pluribus forensibus, vel non forensibus in terra fluminis, vel private quovis ingenio et modo aliquid, quod sit contra Statum Sermi Dni Nostri Regis vel suorum successorum pro tempore ad ipsam terram aut contra statum ipsius communis, si quidem fuerit principalis tractator et ordinator, vel aliquem alium ad hoc requisiverit vel solicitaverit, strassinetur ad caudam equi circum circa plateam magnam, vel quacunque voluerint Dnus Capitaneus vel vicarius, et postea incontinenti suspendatur in aliquo loco publico et patenti cum una catena ferri ad collum, ita quod moriatur, et dimitti debeat suspensus ad spectaculum perpetuum et memoriam. Quicunque vero requisitus fuerit ad hujusmodi tractatum, seu ordinatum, et consenserit ad tractatum in totum vel in parte, debeat decapitari. Et ulterius omnia bona talium Rebellium et proditorum tractantium, et consentientium et conspiratorum tam principalium quam aliorum deveniant in fiscum Regium, et cammeram ejusdem, et pro quarta parte communi nostro. Ordinamus tamen et volumus, quod si aliquis Rebellis, proditor, sive principalis, sive aliis existens in tractatu, revelaverit et manifestaverit tractatum, et illos qui fuerint in tractatu Dno Capitaneo, vicario Judicibus et Regimini dictae terrae antequam ipse tractatus fuerit per aliquem discopertus sive revealatus, ad nullam poenam teneatur, quin imo nisi fuerit principalis, habere debeat hujus rei praemium a fisco cammerae ducatos quinquaginta auri, et a communi fluminis viginti. Ipse autem principalis in tractatu nullum habeat praemium in isto casu sed tantum sit liber et solitus a poena. Statuimus praeterea et volumus, quod quicunque requisitus fuerit ad hujusmodi tractatum, et non consenserit tractati, teneatur et debeat revelare tractatum ipsum praefatis Dno Capitaneo, Vicario et Regimini, vel Capitaneo saltem, infra spatium viginti quatuor horarum, ab hora in qua fuerit requisitus, et si infradictum spatium revelaverit tractatum, ut dictum est, et ipse tractatus non fuerit ante discopertus, nec per alium revealatus, habere debeat ipse revealans a fisco dictae Cameræ praefati Sermi Regis nostri dictos ducatos LXX, videlicet quinquaginta a camera Sermi Regis praemissi et XX a nobis, et nostra communitate, et si fuerit forensis, recipiatur in civem fluminis, si hoc voluerit acceptare, si vero fuerit civis vel habitator terrae fluminis non existens de consilio, habeat dictos ducatos septuaginta persolvendos ut supra, et acceptetur et fiat de consilio XXV si voluerit ita esse. Si autem talis requisitus, qui non consenserit ad tractatum, non revelaverit dictum tractatum infra praedictum spatium, nec habuerit justum et legitimum impedimentum eum ad hoc impediens, volumus quod ex tunc teneatur ad illam poenam, ad quam teneretur, si consenserit, et ad bonorum suorum fisco Regiae Cammeræ praedictæ applicandorum. Si tamen aliquis talis ex tunc postea revelaverit tractatum, antequam tractatus ipse sit discopertus, vel per alium revealatus, ad nullam poenam teneatur, sed imo propter hoc habere debeat a fisco Regio praemisso ducatos quinquaginta et a communi fluminis viginti et nihil aliud.

(Statutum terrae fluminis, liber tertius criminalium causarum, sive tertia collatio, rub. 6)

KOMISIVNA DJELA

a) Pokretanje zavjere protiv države, kralja ili njegovih nasljednika ili protiv postojećeg općinskog uređenja

»... quod quicunque civis vel habitator vel districtualis terrae fluminis,, vel forensis praesumpserit, et attentaverit tractare, ordinare vel facere cum quacunque persona, una vel pluribus forensibus, vel non forensibus in terra fluminis, vel districtu, vel alibi, ubicunque palam vel occulte, vel private quovis ingenio et modo aliquid, quod sit contra Statum Sermi Dni Nostri Regis vel suorum successorum pro tempore ad ipsam terram aut contra statum ipsius communis, si quidem fuerit principialis tractator et ordinator, vel aliquem alium ad hoc requisiverit vel solicitaverit —

— strassinetur ad caudam equi circum plateam magnam, vel quacunque voluerint Dnus Capitaneus vel vicarius, et postea incontinenti suspendatur in aliquo loco publico et patenti cum una catena ferri ad collum, ita quod moriatur, et dimitti debeat suspensus ad spectaculum perpetuum et memoriam...

... Et ulterius omnia bona talium Rebellium... deveniant in fiscum Regium, et cammeram ejusdem, et pro quarta parte communi nostro«.³⁾

b) Pristanak na nagovor zavjere

»... Quicunque vero requisitus fuerit ad hujusmodi tractatum, seu ordinatum...
... debeat decapitari...

... Et ulterius omnia bona talium Rebellium... deveniant in fiscum Regium, et cammeram ejusdem, et pro quarta parte communi nostro«.⁴⁾

ELEMENTI BIĆA DJELA POD »a«

Kao opći objekt djela u pitanju pojavljuje se postojeće državno i općinsko uređenje i to uporedno i jednako: bilo kraljeva vlast, bilo općinska vlast grada. Posebni napadnuti objekti mogu biti razni: kralj, njegovi nasljednici ili njegovi organi koji u gradu ili u vezi s gradom postupaju po njegovim naređenjima, u vezi s upravom grada (razumije se, jedino ako je ispad protiv njih učinjen u cilju bunta, odmetanja, izdaje i sl.), organi općinske uprave itd.

Posebnih objekata može biti onoliko koliko i varijanata djela u pitanju. Za procjenu slučaja važan je opći objekt: postojeće državno i općinsko uređenje, ali uvijek u vezi sa prevratničkim umisljajem.

3) U prevodu: »... da kojigod bi se građanin, ili stanovnik, ili distrikualac grada Rijeke ili stranac usudio ili pokušao zavjeriti, odrediti ili učiniti s kakvom god osobom, jednom ili više njih, stranaca ili nestranaca, u Rijeci, u distriktu ili drugu gdje, bilo gdje javno ili potajno ili posebice, bilo kakvom zamisli ili načinom, što god što je protiv države, našeg kralja ili njegovih svakodobnih nasljednika ili protiv uređenja same općine, ako je glavni buntovnik i pokreća ili je koga drugoga za to pronašao ili nagovorio —